
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 230

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6784 del 26/06/2020

OGGETTO: DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO 
SANITARI. DEFINIZIONE ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI. REGOLAMENTO REGIONALE 18 
MAGGIO 2020, N. 6. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO CHE: 
• il regolamento regionale del 18 maggio 2020, n. 6, ha disciplinato – tra l’altro – la riorganizzazione del 
Dipartimento Segretariato Generale; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 118 dell’11 giugno 2020, ha differito la data di entrata in vigore 
del predetto regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;

CONSIDERATO CHE: 
• nella fase preliminare di espletamento delle procedure finalizzate all’attuazione del regolamento, il 
dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ed il RPCT hanno chiesto – rispettivamente – la trasmissione 
delle schede di pesatura delle posizioni dirigenziali e delle schede di mappatura del rischio corruzione dei 
settori del Dipartimento; 

• con comunicazioni a mezzo pec sono state trasmesse le predette schede, predisposte sulla scorta delle 
funzioni assegnate a ciascun settore del Dipartimento;

RILEVATA la necessità di formalizzare la sottoarticolazione dei settori in uffici operativi;

VISTA la D.G.R. n. 148 del 18 giugno 2020, di individuazione del Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari;

VISTI l’articolo 5 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e l’articolo 28, comma 2, lett. b) della 
legge regionale 13 maggio 1996, n. 7; 

per i motivi sopra richiamati in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e ripetuti,

DECRETA

• DI APPROVARE per il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari la nuova 
struttura organizzativa come riportato nell’Allegato A) al presente provvedimento;

• DI DIFFERIRE l’approvazione dei procedimenti, dei capitoli di bilancio e del personale assegnato ai 
settori, all’esito della ricognizione che sarà effettuata rispetto ai settori trasferiti da altri Dipartimenti;
• DI REVOCARE, per l’effetto, il decreto n. 3122 del 13 marzo 2019, 

• DI PUBBLICARE il presente decreto in formato aperto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, 
nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



           
 
 

          Allegato A 
Al DDG n.       del   

“Settori e Uffici Operativi” 
 

 

Dipartimento  

Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari 
 

SETTORI 

1 PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE E SISTEMA 

UNIVERSITARIO – FORMAZIONE – ECM 

UO_1.1 Personale Dipendente del SSR - Direttori Generali 
UO_1.2 Formazione – ECM 
UO_1.3 Attività Intersettoriali 

2 AUTORIZZAZIONI E ACCREDITAMENTI 

UO_2.1 Autorizzazione sanitaria e Accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private 
UO_2.2 Coordinamento Ispettivo e Sanzioni Amministrative in materia di autorizzazione e accreditamento 

3 ASSISTENZA FARMACEUTICA – ASSISTENZA INTEGRATIVA E PROTESICA – FARMACIE 

CONVENZIONATE – EDUCAZIONE ALL’USO CONSAPEVOLE DEL FARMACO 

UO_3.1 Programmazione Servizi Farmaceutici Ospedalieri e Territoriali e Governance del Farmaco 
UO_3.2 Farmacovigilanza e Dispositivo vigilanza 
UO_3.3 Farmacie Convenzionate 
UO_3.4 Dispositivi medici ; Assistenza integrativa e protesica; Health Tecnology Assestement ; 

4 PREVENZIONE E SANITA’ PUBBLICA 

UO_4.1 Prevenzione e igiene pubblica 
UO_4.2 Epidemiologia 
UO_4.3 Ricerca e Monitoraggio Obiettivi di PSN 
UO_4.4  Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) 

5 MEDICINA CONVENZIONATA – CONTINUITA’ ASSISTENZIALE 

UO_5.1 Medicina Convenzionata e Continuità Assistenziale 
UO_5.2 Formazione medicina Convenzionata 

6 PROGRAMMAZIONE DELL’OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA DELLE EMERGENZE-

URGENZE 

UO_6.1 Servizi Ospedalieri 
UO_6.2 Risk Management, Governo Clinico e Centro Regionale Sangue e Trapianti 
UO_6.3 Specialistica Ambulatoriale, Diagnostica Strumentale e Laboratoristica Pubblica e Privata Accreditata  - 
ALPI 
UO_6.4  Rete dell’ Emergenza/Urgenza 
UO_6.5 Reti tempo-dipendenti e Trasporto sanitario  

7 ASSISTENZA TERRITORIALE – SISTEMI ALTERNATIVI AL RICOVERO E GESTIONE 

TERRITORIALE DELLE EPIDEMIE 

UO_7.1 Assistenza Territoriale 

 UO_7.2  Gestione attività assistenziale 
U.O. 7.3 Tutela Materno-Infantile  

  

8 BILANCIO SSR – MONITORAGGIO DELL’ANDAMENTO ECONOMICO DELLE AZIENDE 

SANITARIE – CONTROLLO DI GESTIONE – PATRIMONIO 

UO_8.1 Gestione Fondo Sanitario Regionale 
UO_8.2 Bilancio e Contabilità Sanitaria   
UO_8.3 Gestione Sanitaria Accentrata (G.S.A.) 
UO_8.1 Controllo di gestione 
UO_8.2 Monitoraggio Flussi Economici 
UO_8.3 Monitoraggio Acquisti beni e servizi 
UO_8.4 Patrimonio 

9 EDILIZIASANITARIA ED INVESTIMENTI TECNOLOGICI 

UO_9.1 Coordinamento tecnico-amministrativo-contabile 
UO_9.2 Programmazione e monitoraggio degli interventi sul   patrimonio delle Aziende del SSR 
UO_9.3  Piani di indagini, studi di fattibilità, progetti e bandi 
UO_9.4  Monitoraggio attuazione interventi 

 



 
 
 
 

UO_9.5  Coordinamento Responsabili del Procedimento 
UO_9.6  Esecuzione del contratto 
UO_9.7  Procedure realizzative di strutture ospedaliere   
 

10 SALUTE MENTALE – DIPENDENZE PATOLOGICHE – SALUTE NELLE CARCERI 

UO_10.1 Salute mentale e Dipendenze Patologiche 
UO_10.2 Tutela della Salute in carcere ed in area penale 

11 GESTIONE SISR – MONITORAGGIO E IMPLEMENTAZIONE DEI FLUSSI SANITARI 

UO_11.1  Servizio Informativo Sanitario Regionale 
UO_11.2 Governo dei Flussi Informativi e Statistica Sanitaria 
UO_11.3  Mobilità Sanitaria 

12 SANITA’ VETERINARIA 

UO_12.1   Sanità animale 
UO_12.2   Igiene degli alimenti di origine animale 
UO_12.3   Igiene Produzioni Zootecniche 
UO_12.4   Igiene degli alimenti e della nutrizione 
 

13 PROGRAMMAZIONE EROGAZIONE DEI LIVELLI ESSENZIALI DI ASSISTENZA SOCIALE – 

SERVIZI SOCIALI E SOCIO- SANITARI- ECONOMIA SOCIALE E VOLONTARIATO 

UO_13.1 Programmazione e valorizzazione del Sistema Welfare Calabria    
UO_13.2 Infanzia, Minori e Famiglia Anziani - Disabilità e non autosufficienza    
UO_13.3   Volontariato e Terzo Settore   
UDP_13.4  Cosenza 
UDP_13.5  Crotone   
UDP_13.6  Vibo Valentia 
 

14 IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA’ E INCLUSIONE SOCIALE – CENTRO 

ANTIDISCRIMINAZIONE E SERVIZIO CIVILE 

UO_14.1  Politiche di Genere e Pari Opportunità 
UO_14.2 Immigrazione -  Servizio Civile - Centro Regionale Antidiscriminazione 
UDP_14.3  Cosenza 
UDP_14.4  Crotone 
UDP_14.5  Vibo Valentia 
 


	Decreto n. 6784 del 26.6.2020
	Allegato A al Decreto n. 6784 del 26.6.2020

